
http
://

ka
lte

ng.b
ps.g

o.id



http
://

ka
lte

ng.b
ps.g

o.id



i 
 

STATISTIK KEPENDUDUKAN  
KALIMANTAN TENGAH 2013  

http
://

ka
lte

ng.b
ps.g

o.id



STATISTIK KEPENDUDUKAN  
KALIMANTAN TENGAH 2013 
 
 
 
ISSN   : 2354-7804 
No. Publikasi    : 62520.1401 
Katalog BPS    : 2101023.62 
 
Ukuran Buku   :15 cm x 21 cm 
Jumlah Halaman : ix + 57 halaman 
 
 
Naskah : 
Bidang Statistik Sosial 
 
Tim Penyusunan Naskah : 
Penanggung Jawab Umum : Sukardi 
Koordinator   : Syafi’i Nur 
Anggota   : Iskandar 
      Radian 
     
 
Gambar Kulit dan Tata Letak : 
Bidang Integrasi Pengolahan dan Diseminasi Statistik 
Koordinator   : Bob Setiabudi 
Tata Letak   : Ervin Prasetyaning Astuti 
Gambar Kulit   : Oki Libriyanto 
 

 
Diterbitkan Oleh : 

Badan Pusat Statistik  
Provinsi Kalimantan Tengah 
 
 
 
‘’Boleh dikutip dengan menyebut sumbernya’’ 

http
://

ka
lte

ng.b
ps.g

o.id



Statistik Kependudukan  Kalimantan Tengah  2013 

 

 
     iii 

KATA PENGANTAR 

 

Statistik Kependudukan Kalimantan Tengah 2013 

merupakan publikasi yang memberikan gambaran serta kondisi 

kependudukan di Provinsi Kalimantan Tengah Tahun 2013. 

Data yang disajikan dalam publikasi ini, merupakan angka 

yang diperoleh dari hasil proyeksi penduduk keadaan Juni 2013 

yang bersumber dari Publikasi Proyeksi Penduduk Provinsi 

Kalimantan Tengah 2010-2020. Adapun informasi statistik 

yang disajikan berupa data indikator kependudukan di wilayah 

Provinsi Kalimantan Tengah seperti jumlah penduduk menurut 

kelompok umur dan kelompok usia sekolah, rumah tangga, rasio 

jenis kelamin, rasio ketergantungan, serta kepadatan penduduk. 

Diharapkan publikasi ini akan dapat melengkapi dan 

memenuhi kebutuhan data, khususnya data mengenai 

kependudukan bagi para pengguna data, seperti pemerintah, 

swasta dan masyarakat, baik dalam penentuan kebijakan 

maupun penelitian atau analisis data. 

Meskipun publikasi ini sudah dipersiapkan dengan baik, 

tetapi tidak tertutup kemungkinan akan ditemukan kekurangan 

atau kekeliruan. Sehubungan dengan itu kami sangat 

mengharapkan saran dan kritik yang membangun dari setiap 

pengguna publikasi ini untuk penyempurnaan di masa 

mendatang. 

Palangka Raya, Agustus 2014 
BPS Provinsi Kalimantan Tengah 

Kepala, 
 
 
 

Dr. Ir. Sukardi, M.Si
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PENDAHULUAN 

 

Sumber Data Kependudukan 

Sumber data penduduk Indonesia yang utama adalah 

Sensus Penduduk (SP). SP dilakukan sepuluh tahun sekali, yaitu 

pada tahun-tahun yang berakhiran dengan angka 0 (nol). Sejak 

kemerdekaan, Indonesia telah melakukan 6 (enam) kali, yaitu 

SP61, SP71, SP80, SP90, SP2000 dan SP2010. SP merupakan 

“stop opname” penduduk pada suatu saat (hari sensus). Output 

utama dari sensus penduduk adalah jumlah penduduk laki-laki 

dan perempuan. Output penting lain dari sensus penduduk 

adalah gambaran karakteristik demografis maupun sosial 

ekonomi. Data sensus penduduk dapat disajikan sampai wilayah 

administrasi terkecil. 

Sumber data kependudukan lain yang dapat digunakan 

untuk estimasi parameter demografi adalah Survei Penduduk 

Antar Sensus (SUPAS), Survei Sosial Ekonomi Nasional 

(SUSENAS) dan Survei Demografi dan Kesehatan Indonesia 

(SDKI). SUPAS dilakukan pada pertengahan sensus (antara dua 

sensus). SUPAS dirancang utamanya untuk melihat 

kecenderungan perubahan parameter demografi, sehingga dari 

SUPAS dapat dibuat jumlah penduduk dan gambaran 

karakteristiknya. 

Sumber data lain yang potensial adalah Pendataan 

Penduduk dan Pendaftaran berkelanjutan (P4B) yang 
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dilasanakan tahun 2004, Pendataan Keluarga tahunan yang 

dilakukan oleh BKKBN, dan Pendataan di Satuan Kerja 

Perangkat Daerah (SKPD/Administrasi Kependudukan), 

Pendataan Kelahiran dari Kantor Kependudukan dan Pencatatan 

Sipil, Pendataan Kematian dari Dinas Pemakaman. Pendataan di 

SKPD, sejak tahun 2006 telah dicanangkan pembangunan data 

base kependudukan nasional berbasis registrasi yang diberi 

nama SIAK (Sistem Informasi Administrasi Kependudukan). Data 

kelahiran dari Kantor Kependudukan dan Pencatatan Sipil 

dihasilkan melalui pelayanan akta kelahiran. Sedangkan data 

kematian dari Dinas Pemakaman dihasilkan melalui pelayanan 

izin pemakaman penduduk yang meninggal. 

 

Estimasi Penduduk 

Untuk mengisi kebutuhan data penduduk pada waktu 

tidak ada sensus atau survei penduduk antar sensus, 

seyogyanya dapat menggunakan data dari sistem administrasi 

kependudukan yang berjalan baik. Sepanjang data registrasi 

penduduk belum bisa diandalkan, kebutuhan data dipenuhi 

dengan membuat estimasi. 

Sebagai suatu ”stok opname”, data SP seharusnya 

dipakai untuk memperbaiki data dasar yang ada dalam sistem 

registrasi penduduk. Ada berbagai keterbatasan teknis hukum 

dan administrasi yang menjadi kendala sehingga perbaikan 

registrasi tidak dapat dilakukan. 
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Pengguna data kependudukan membutuhkan data 

penduduk secara berkesinambungan dari tahun ke tahun. 

Sementara itu sumber data penduduk yang tersedia tidak dapat 

memenuhi, karena SP hanya dilakukan sepuluh tahun sekali. 

Sumber data kependudukan lain seperti registrasi penduduk 

masih belum baik cakupan pencatatannya. Adanya kesenjangan 

antara kebutuhan dengan ketersediaan data dan belum siapnya 

sistem registrasi penduduk untuk dimanfaatkan sebagai sumber 

data, maka dipenuhi dengan cara perhitungan (estimasi). 

Estimasi yang dimaksud disini adalah memperkirakan banyaknya 

populasi penduduk secara keseluruhan ataupun populasi 

penduduk tertentu. Kurun waktu estimasi bisa berupa masa 

lampau, saat kini dan masa yang akan datang. 

Data penduduk merujuk waktu yang lalu sudah dapat 

dipenuhi dari hasil sensus dan survei, sedangkan untuk 

memenuhi kebutuhan data penduduk pada masa kini dan yang 

akan datang perlu dilakukan  estimasi (perkiraan). Pada periode 

masa lampau, dimana tidak ada sensus atau survei perlu 

diadakan evaluasi untuk melihat apakah angka estimasi yang 

dikeluarkan selama ini benar-benar sejalan dengan proyeksi. 

Estimasi seperti ini disebut juga back casting atau interpolasi. 

Salah satu cara melakukan estimasi penduduk adalah 

dengan proyeksi penduduk, yaitu memperkirakan jumlah 

penduduk dan komposisinya. Proyeksi penduduk bukan 

merupakan ramalan penduduk tetapi suatu perhitungan ilmiah 
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yang didasarkan pada asumsi dari komponen-komponen laju 

partumbuhan (LPP) penduduk yaitu kelahiran, kematian dan 

perpindahan (migrasi). Ketiga komponen inilah yang menentukan 

besarnya jumlah penduduk dan struktur umur penduduk di masa 

yang akan datang.  

 

MAKSUD DAN TUJUAN 

 

 Buku Statistik Kependudukan Provinsi Kalimantan Tengah 

Tahun 2013 disajikan dengan maksud pembaca dapat 

memperoleh gambaran dan kondisi kependudukan di Provinsi 

Kalimantan Tengah serta indikator kependudukan sampai tingkat 

kecamatan di wilayah Provinsi Kalimantan Tengah. Sedangkan 

tujuan diterbitkannya buku ini untuk melengkapi dan memenuhi 

kebutuhan data, khususnya data mengenai kependudukan bagi 

para pengguna data, seperti pemerintah, swasta dan 

masyarakat, baik dalam perencanan program, penentuan 

kebijakan maupun penelitian atau analisis data. 

 

KONSEP DAN DEFINISI 

 

Rumah Tangga dibagi dua, yaitu rumah tangga biasa dan rumah 

tangga khusus. Rumah tangga biasa adalah sekelompok orang 

yang mendiami sebagian atau seluruh bangunan dan biasanya 

tinggal bersama serta pengelolaan atau pengurusan kebutuhan 
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sehari-harinya dikelola menjadi satu. Rumah tangga khusus 

mencakup orang yang tinggal di asrama, Lembaga 

Permasyarakatan (LP), panti asuhan, Rumah Tahanan (Rutan) 

dan sejenisnya. 

 

Anggota Rumah Tangga (ART) adalah semua orang yang 

biasanya bertempat tinggal di suatu rumah tangga, baik waktu 

pencacahan maupun sementara tidak ada. Anggota rumah 

tangga yang bepergian selama 6 bulan atau lebih, dan anggota 

rumah tangga yang bepergian kurang dari 6 bulan tetapi dengan 

tujuan pindah atau akan meninggalkan rumah selama 6 bulan 

atau lebih tidak dianggap sebagai anggota rumah tangga, berlaku 

sebaliknya. 

 

Penduduk adalah semua orang yang berdomisili di wilayah 

geografis Republik Indonesia selama 6 bulan atau lebih dan atau 

mereka yang berdomisili kurang dari 6 bulan tetapi bertujuan 

untuk menetap. 

 

Sex Ratio atau Rasio Jenis Kelamin adalah perbandingan 

Jumlah penduduk laki-laki dengan jumlah penduduk perempuan 

per seratus penduduk perempuan. 

 

Kepadatan Penduduk adalah banyaknya penduduk untuk setiap 

kilometer persegi luas wilayah. 
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Rasio Ketergantungan adalah perbandingan antara Jumlah 

penduduk berumur 0-14 tahun ditambah dengan jumlah 

penduduk 65 tahun ke atas dibandingkan dengan Jumlah 

penduduk usia 15-64 tahun. 
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RINGKASAN EKSEKUTIF 

 

 Berdasarkan hasil pencacahan Sensus Penduduk 2010, 

jumlah penduduk di Provinsi Kalimantan Tengah sebanyak 

adalah 2.212.089 jiwa, yang terdiri atas 1.153.743 laki-laki dan 

1.058.346 perempuan. Kabupaten Kotawaringin Timur, Kapuas 

dan Kotawaringin Barat adalah tiga Kabupaten dengan urutan 

teratas yang memiliki Jumlah penduduk terbanyak yang masing-

masing berjumlah 374.175 jiwa, 329.646 jiwa, dan 235.803 jiwa. 

Kabupaten Katingan merupakan Kabupaten pemekaran dengan 

Jumlah penduduk terbanyak diantara kabupaten pemekaran 

lainnya di Kalimantan Tengah yakni sebanyak 146.439 jiwa 

Rata-rata laju pertumbuhan penduduk Provinsi 

Kalimantan Tengah tahun 2000 sampai dengan tahun 2010 

adalah sebesar 1,79 persen per tahun. Sedangkan laju 

pertumbuhan penduduk dari pertengahan tahun 2010 sampai 

dengan pertengahan tahun 2013 diperkirakan sebesar 2,40 

persen. 

Dari hasil proyeksi penduduk jumlah penduduk Provinsi 

Kalimantan Tengah tahun 2013 berjumlah 2.384,7 ribu jiwa, 

terdiri atas 1.243,8 ribu jiwa merupakan penduduk laki-laki dan 

1.140,9 ribu jiwa penduduk perempuan. Atau dengan kata lain 

selama kurun satu tahun penduduk Kalimantan Tengah 

bertambah sebanyak 54,9 ribu jiwa. 

Dengan luas wilayah Kalimantan Tengah sekitar 153.564 

kilo meter persegi yang didiami oleh 2.384,7 ribu jiwa, maka rata-

rata tingkat kepadatan penduduk Kalimantan Tengah adalah 

sebanyak 16 jiwa per kilo meter persegi. Kota Palangka Raya 

sebagai ibukota provinsi memiliki tingkat kepadatan penduduk 

paling tinggi, yakni sebanyak 102 jiwa per kilo meter persegi 

sedangkan yang paling rendah adalah Kabupaten Murung Raya 

yakni sebanyak 4 jiwa per kilo meter persegi. 
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Data Sex ratio berguna untuk pengembangan 

perencanaan pembangunan yang  berwawasan gender, terutama 

yang berkaitan dengan perimbangan pembangunan laki-laki dan 

perempuan secara adil. Hasil proyeksi penduduk tahun 2013 

menunjukkan bahwa sex ratio penduduk Kalimantan Tengah 

adalah sebesar 109, yang artinya adalah jumlah penduduk laki-

laki di provinsi ini 9 persen lebih banyak dibandingkan jumlah 

penduduk perempuannya. Sex ratio terbesar terjadi di Kabupaten 

Seruyan yakni sebesar 116, sedangkan yang terkecil terjadi di 

Barito Selatan dan Kabupaten Kapuas yakni sebesar 104. 

Bila dilihat menurut kelompok umur, penduduk usia 25-30 

tahun paling banyak jumlahnya di provinsi ini, yaitu sebesar 

235,3 ribu jiwa atau lebih dari 10 persen total penduduk 

Kalimantan Tengah. Penduduk usia produktif (15-64 tahun) 

berjumlah 1.615,6 ribu jiwa, penduduk usia muda (14 tahun ke 

bawah) berjumlah 699,2 ribu jiwa sedangkan penduduk usia tua 

(65 tahun ke atas) sebanyak 69,9 ribu jiwa, sehingga rasio 

ketergantungan penduduk sebesar 47,60 persen. 

Jumlah rumah tangga di Kalimantan Tengah berdasarkan 

hasil proyeksi adalah 617,5 ribu rumah tangga. Ini berarti bahwa 

banyaknya penduduk yang menempati satu rumah tangga rata-

rata sebanyak 3,9 orang. 
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Tabel  1 
Jumlah Penduduk Menurut Jenis Kelamin dan Rasio Jenis Kelamin Menurut 

Kabupaten/Kota, 2013 
 
 

Kabupaten/Kota Laki-Laki 
Perem- 
puan 

Jumlah 
Rasio 
Jenis 

Kelamin 

(1) (2) (3) (4) (5) 

     

01 Kotawaringin Barat 138,2 123,0 261,2 112 

02 Kotawaringin Timur 214,0 191,7 405,7 112 

03 Kapuas 174,2 167,4 341,6 104 

04 Barito Selatan 65,9 63,3 129,2 104 

05 Barito Utara 65,1 60,3 125,4 108 

06 Sukamara 27,1 24,0 51,1 113 

07 Lamandau 37,2 32,5 69,7 114 

08 Seruyan 86,3 74,3 160,6 116 

09 Katingan 81,2 73,9 155,1 110 

10 Pulang Pisau 64,1 59,2 123,3 108 

11 Gunung Mas 55,7 49,2 104,9 113 

12 Barito Timur 55,2 52,1 107,3 106 

13 Murung Raya 54,6 50,5 105,1 108 

71 Palangka Raya 125,0 119,5 244,5 105 

Kalimantan Tengah 1.243,8*) 1.140,9*) 2.384,7*) 109 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Tabel  2 
Luas Wilayah, Ibukota Kabupaten/Kota, Jumlah Penduduk dan Kepadatan 

Penduduk Menurut Kabupaten/Kota, 2013 
 
 

Kabupaten/Kota Ibu Kota 
Luas 

Wilayah 
(Km2) 

Jumlah 
Pendu- 

duk 

Kepadatan 
Penduduk 

(1) (2) (3) (4) (5) 

01 Kotawaringin Barat Pangkalan Bun 10.759 261,2 24 

02 Kotawaringin Timur Sampit 16.496 405,7 25 

03 Kapuas Kuala Kapuas 14.999 341,6 23 

04 Barito Selatan Buntok 8.830 129,2 15 

05 Barito Utara Muara Teweh 8.300 125,4 15 

06 Sukamara Sukamara 3.827 51,1 13 

07 Lamandau Nanga Bulik 6.414 69,7 11 

08 Seruyan Kuala Pembuang 16.404 160,6 10 

09 Katingan Kasongan 17.800 155,1 9 

10 Pulang Pisau Pulang Pisau 8.997 123,3 14 

11 Gunung Mas Kuala Kurun 10.804 104,9 10 

12 Barito Timur Tamiang Layang 3.834 107,3 28 

13 Murung Raya Puruk Cahu 23.700 105,1 4 

71 Palangka Raya Palangka Raya 2.400 244,5 102 

Kalimantan Tengah Palangka Raya 153.564 2.384,7*) 16 

 

Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Tabel  3 
Jumlah Rumah Tangga, Jumlah Penduduk dan Rata-rata Anggota Rumah 

Tangga dalam Rumah Tangga Menurut Kabupaten/Kota, 2013 
 
 

Kabupaten/Kota 
Jumlah Rumah 

Tangga 
Jumlah 

Penduduk 

Rata-rata ART 
dalam Rumah 

Tangga 

(1) (2) (3) (4) 

01 Kotawaringin Barat 68,6 261,2 3,8 

02 Kotawaringin Timur 106,5 405,7 3,8 

03 Kapuas 87,4 341,6 3,9 

04 Barito Selatan 32,8 129,2 3,9 

05 Barito Utara 31,4 125,4 4,0 

06 Sukamara 13,7 51,1 3,7 

07 Lamandau 19,0 69,7 3,7 

08 Seruyan 45,3 160,6 3,5 

09 Katingan 39,4 155,1 3,9 

10 Pulang Pisau 31,5 123,3 3,9 

11 Gunung Mas 24,8 104,9 4,2 

12 Barito Timur 28,2 107,3 3,8 

13 Murung Raya 24,7 105,1 4,3 

71 Palangka Raya 64,2 244,5 3,8 

Kalimantan Tengah 617,5**) 2.384,7*) 3,9 

 

Keterangan :   *)  Dalam ribuan 
**) Jumlah rumah tangga diperoleh berdasarkan jumlah penduduk 

dibagi dengan jumlah rata-rata anggota rumah tangga (ART) yang 
bersumber dari rata-rata ART hasil SP2010 
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Tabel  4 
Jumlah Penduduk Hasil SP 2000, SP 2010 dan Hasil Proyeksi Penduduk Tahun 

2013 Menurut Kabupaten/Kota 
 

Kabupaten/Kota 
Jumlah 

Penduduk  
SP 2000 

Jumlah 
Penduduk  
SP 2010 

Jumlah 
Penduduk  

2013 

(1) (2) (3) (4) 

01 Kotawaringin Barat 183.133 235.803 261,2 

02 Kotawaringin Timur 317.933 374.175 405,7 

03 Kapuas 325.243 329.646 341,6 

04 Barito Selatan 111.784 124.128 129,2 

05 Barito Utara 112.518 121.573 125,4 

06 Sukamara 30.439 44.952 51,1 

07 Lamandau 49.393 63.199 69,7 

08 Seruyan 94.770 139.931 160,6 

09 Katingan 124.641 146.439 155,1 

10 Pulang Pisau 114.798 120.062 123,3 

11 Gunung Mas 77.045 96.990 104,9 

12 Barito Timur 74.042 97.372 107,3 

13 Murung Raya 76.249 96.857 105,1 

71 Palangka Raya 163.485 220.962 244,5 

Kalimantan Tengah 1.855.473 2.212.089 2.384,7*) 

 

Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Tabel  5 
Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur dan Jenis Kelamin, 2013 

 
 

Kelompok  
Umur 

Laki-Laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) 

0-4 124,8 119,7 244,5 

5-9 119,6 113,0 232,6 

10-14 113,3 108,8 222,1 

15-19 111,5 106,6 218,1 

20-24 114,8 106,1 220,9 

25-29 115,7 106,9 222,6 

30-34 114,3 105,8 220,1 

35-39 109,2 97,1 206,3 

40-44 92,3 78,7 171,0 

45-49 73,2 62,0 135,2 

50-54 55,5 46,7 102,2 

55-59 39,5 32,7 72,2 

60-64 25,4 21,6 47,0 

65-69 15,6 14,9 30,5 

70-74 9,9 10,0 19,9 

75 + 9,2 10,3 19,5 

Jumlah*) 1.243,8 1.140,9 2.384,7 

 

Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Tabel  6 
Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur dan Kabupaten/Kota, 2013 

 
 

Kabupaten/Kota 
Kelompok Umur 

0-4 5-9 10-14 15-19 

(1) (2) (3) (4) (5) 

01 Kotawaringin Barat 
26.552 24.438 22.965 21.825 

02 Kotawaringin Timur 41.951 39.224 37.242 36.896 

03 Kapuas 32.883 33.559 34.219 33.924 

04 Barito Selatan 13.045 13.425 12.268 11.059 

05 Barito Utara 12.526 12.916 12.395 11.187 

06 Sukamara 5.559 5.031 4.558 4.409 

07 Lamandau 6.913 6.826 5.982 5.623 

08 Seruyan 17.230 15.605 13.883 13.479 

09 Katingan 17.010 15.677 15.165 14.219 

10 Pulang Pisau 11.815 11.695 11.950 11.293 

11 Gunung Mas 11.997 11.381 10.701 10.246 

12 Barito Timur 10.873 10.166 9.680 8.881 

13 Murung Raya 12.431 12.120 11.032 9.669 

71 Palangka Raya 23.715 20.537 20.060 25.390 

Kalimantan Tengah*) 244,5 232,6 222,1 218,1 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Lanjutan Tabel 6 
 
 

 

Kabupaten/Kota 
Kelompok Umur 

20-24 25-29 30-34 35-39 

(1) (6) (7) (8) (9) 

01 Kotawaringin Barat 
22.538 25.757 26.065 24.608 

02 Kotawaringin Timur 38.527 39.676 39.112 36.072 

03 Kapuas 29.888 28.218 28.752 28.589 

04 Barito Selatan 10.099 11.088 11.509 11.314 

05 Barito Utara 10.280 11.074 11.330 11.278 

06 Sukamara 4.948 5.396 4.876 4.630 

07 Lamandau 5.789 6.912 6.641 5.982 

08 Seruyan 16.656 18.531 17.477 15.109 

09 Katingan 14.026 14.202 14.100 12.897 

10 Pulang Pisau 10.022 10.160 10.222 9.871 

11 Gunung Mas 10.103 9.738 8.888 7.856 

12 Barito Timur 8.794 9.524 9.881 9.565 

13 Murung Raya 9.662 9.850 9.264 8.303 

71 Palangka Raya 29.568 22.474 21.983 20.226 

Kalimantan Tengah*) 220,9 222,6 220,1 206,3 

 

Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Lanjutan Tabel 6 
 
 

 

Kabupaten/Kota 
Kelompok Umur 

40-44 45-49 50-54 55-59 

(1) (10) (11) (12) (13) 

01 Kotawaringin Barat 20.068 15.397 11.552 7.797 

02 Kotawaringin Timur 29.199 22.455 16.490 11.483 

03 Kapuas 24.917 20.279 15.855 11.276 

04 Barito Selatan 9.423 7.988 6.416 4.317 

05 Barito Utara 9.642 7.605 5.389 3.616 

06 Sukamara 3.650 2.629 1.909 1.261 

07 Lamandau 5.260 4.178 3.224 2.408 

08 Seruyan 11.080 7.820 5.239 3.356 

09 Katingan 10.809 8.273 6.089 4.636 

10 Pulang Pisau 8.399 7.476 6.149 5.142 

11 Gunung Mas 6.466 4.999 4.031 2.970 

12 Barito Timur 7.990 6.651 5.161 3.750 

13 Murung Raya 6.563 5.228 3.842 2.595 

71 Palangka Raya 17.534 14.222 10.854 7.593 

Kalimantan Tengah*) 171,0 135,2 102,2 72,2 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Lanjutan Tabel 6 
 

 
 

Kabupaten/Kota 
Kelompok Umur 

60-64 65-69 70-74 75+ 

(1) (14) (15) (16) (17) 

01 Kotawaringin Barat 
4.812 2.989 1.837 2.000 

02 Kotawaringin Timur 7.175 4.483 2.855 2.860 

03 Kapuas 7.655 5.023 3.443 3.120 

04 Barito Selatan 2.814 1.864 1.346 1.225 

05 Barito Utara 2.553 1.638 1.003 968 

06 Sukamara 954 517 368 405 

07 Lamandau 1.566 1.051 681 664 

08 Seruyan 2.252 1.299 797 787 

09 Katingan 3.185 2.023 1.373 1.416 

10 Pulang Pisau 3.528 2.418 1.589 1.571 

11 Gunung Mas 2.152 1.518 921 933 

12 Barito Timur 2.282 1.754 1.194 1.154 

13 Murung Raya 1.845 1.194 789 713 

71 Palangka Raya 4.227 2.729 1.704 1.684 

Kalimantan Tengah*) 47,0 30,5 19,9 19,5 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Tabel  7 
Jumlah Penduduk Laki-Laki Menurut Kelompok Umur dan Kabupaten/Kota, 

2013 
 
 

Kabupaten/Kota 
Kelompok Umur 

0-4 5-9 10-14 15-19 

(1) (2) (3) (4) (5) 

     

01 Kotawaringin Barat 13.670 12.491 11.712 11.429 

02 Kotawaringin Timur 21.326 20.109 19.073 18.937 

03 Kapuas 16.748 17.245 17.311 17.283 

04 Barito Selatan 6.634 6.892 6.240 5.581 

05 Barito Utara 6.367 6.702 6.286 5.681 

06 Sukamara 2.844 2.583 2.297 2.355 

07 Lamandau 3.555 3.518 3.036 2.969 

08 Seruyan 8.827 8.140 7.165 7.125 

09 Katingan 8.594 7.989 7.640 7.320 

10 Pulang Pisau 6.179 5.951 6.190 5.890 

11 Gunung Mas 6.139 5.869 5.592 5.382 

12 Barito Timur 5.593 5.283 4.970 4.539 

13 Murung Raya 6.196 6.176 5.657 4.859 

71 Palangka Raya 12.128 10.652 10.131 12.150 

Kalimantan Tengah*) 124,8 119,6 113,3 111,5 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Lanjutan Tabel 7 
 
 
 

Kabupaten/Kota 
Kelompok Umur 

20-24 25-29 30-34 35-39 

(1) (6) (7) (8) (9) 

     

01 Kotawaringin Barat 11.942 13.403 13.660 13.193 

02 Kotawaringin Timur 20.317 20.952 20.423 19.615 

03 Kapuas 15.415 14.326 14.286 14.483 

04 Barito Selatan 5.019 5.618 5.850 5.748 

05 Barito Utara 5.246 5.618 5.866 5.778 

06 Sukamara 2.610 2.870 2.488 2.539 

07 Lamandau 3.110 3.713 3.539 3.210 

08 Seruyan 8.797 9.886 9.491 8.399 

09 Katingan 7.350 7.413 7.481 6.859 

10 Pulang Pisau 5.318 5.272 5.253 5.078 

11 Gunung Mas 5.415 5.270 4.867 4.369 

12 Barito Timur 4.522 4.928 5.038 4.990 

13 Murung Raya 4.764 5.088 4.851 4.520 

71 Palangka Raya 14.975 11.343 11.207 10.419 

Kalimantan Tengah*) 114,8 115,7 114,3 109,2 

 

Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Lanjutan Tabel 7 
 
 
 

Kabupaten/Kota 
Kelompok Umur 

40-44 45-49 50-54 55-59 

(1) (10) (11) (12) (13) 

     

01 Kotawaringin Barat 10.990 8.475 6.570 4.428 

02 Kotawaringin Timur 16.102 12.373 9.231 6.482 

03 Kapuas 12.799 10.672 8.248 5.972 

04 Barito Selatan 5.037 4.149 3.370 2.243 

05 Barito Utara 5.202 4.076 3.083 1.992 

06 Sukamara 2.020 1.499 1.092 687 

07 Lamandau 2.950 2.296 1.755 1.366 

08 Seruyan 6.312 4.513 2.996 1.941 

09 Katingan 6.006 4.576 3.306 2.493 

10 Pulang Pisau 4.452 3.883 3.096 2.704 

11 Gunung Mas 3.505 2.786 2.068 1.548 

12 Barito Timur 4.235 3.465 2.676 1.973 

13 Murung Raya 3.645 2.922 2.126 1.461 

71 Palangka Raya 9.045 7.515 5.883 4.210 

Kalimantan Tengah*) 92,3 73,2 55,5 39,5 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Lanjutan Tabel 7 
 

 

Kabupaten/Kota 
Kelompok Umur 

60-64 65-69 70-74 75+ 

(1) (14) (15) (16) (17) 

     

01 Kotawaringin Barat 2.754 1.608 929 946 

02 Kotawaringin Timur 3.970 2.278 1.455 1.357 

03 Kapuas 3.888 2.484 1.655 1.385 

04 Barito Selatan 1.488 903 618 510 

05 Barito Utara 1.414 819 514 456 

06 Sukamara 540 282 208 186 

07 Lamandau 894 580 365 344 

08 Seruyan 1.224 710 405 369 

09 Katingan 1.727 1.028 710 708 

10 Pulang Pisau 1.931 1.257 820 826 

11 Gunung Mas 1.140 806 454 490 

12 Barito Timur 1.112 829 539 508 

13 Murung Raya 974 610 391 360 

71 Palangka Raya 2.344 1.406 837 755 

Kalimantan Tengah*) 25,4 15,6 9,9 9,2 

 

Keterangan : *) Dalam ribuan  

http
://

ka
lte

ng.b
ps.g

o.id



Statistik Kependudukan  Kalimantan Tengah  2013 

 

22 

Tabel  8 
Jumlah Penduduk Perempuan Menurut Kelompok Umur dan Kabupaten/Kota, 

2013 
 
 

Kabupaten/Kota 
Kelompok Umur 

0-4 5-9 10-14 15-19 

(1) (2) (3) (4) (5) 

01 Kotawaringin Barat 12.882 11.947 11.253 10.396 

02 Kotawaringin Timur 20.625 19.115 18.169 17.959 

03 Kapuas 16.135 16.314 16.908 16.641 

04 Barito Selatan 6.411 6.533 6.028 5.478 

05 Barito Utara 6.159 6.214 6.109 5.506 

06 Sukamara 2.715 2.448 2.261 2.054 

07 Lamandau 3.358 3.308 2.946 2.654 

08 Seruyan 8.403 7.465 6.718 6.354 

09 Katingan 8.416 7.688 7.525 6.899 

10 Pulang Pisau 5.636 5.744 5.760 5.403 

11 Gunung Mas 5.858 5.512 5.109 4.864 

12 Barito Timur 5.280 4.883 4.710 4.342 

13 Murung Raya 6.235 5.944 5.375 4.810 

71 Palangka Raya 11.587 9.885 9.929 13.240 

Kalimantan Tengah*) 119,7 113,0 108,8 106,6 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan  

http
://

ka
lte

ng.b
ps.g

o.id



Statistik Kependudukan Kalimantan Tengah 2013 

 

 23 

Lanjutan Tabel 8 
 

 
 

Kabupaten/Kota 
Kelompok Umur 

20-24 25-29 30-34 35-39 

(1) (6) (7) (8) (9) 

01 Kotawaringin Barat 10.596 12.354 12.405 11.415 

02 Kotawaringin Timur 18.210 18.724 18.689 16.457 

03 Kapuas 14.473 13.892 14.466 14.106 

04 Barito Selatan 5.080 5.470 5.659 5.566 

05 Barito Utara 5.034 5.456 5.464 5.500 

06 Sukamara 2.338 2.526 2.388 2.091 

07 Lamandau 2.679 3.199 3.102 2.772 

08 Seruyan 7.859 8.645 7.986 6.710 

09 Katingan 6.676 6.789 6.619 6.038 

10 Pulang Pisau 4.704 4.888 4.969 4.793 

11 Gunung Mas 4.688 4.468 4.021 3.487 

12 Barito Timur 4.272 4.596 4.843 4.575 

13 Murung Raya 4.898 4.762 4.413 3.783 

71 Palangka Raya 14.593 11.131 10.776 9.807 

Kalimantan Tengah*) 106,1 106,9 105,8 97,1 

 

Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Lanjutan Tabel 8 
 
 
 

Kabupaten/Kota 
Kelompok Umur 

40-44 45-49 50-54 55-59 

(1) (10) (11) (12) (13) 

01 Kotawaringin Barat 9.078 6.922 4.982 3.369 

02 Kotawaringin Timur 13.097 10.082 7.259 5.001 

03 Kapuas 12.118 9.607 7.607 5.304 

04 Barito Selatan 4.386 3.839 3.046 2.074 

05 Barito Utara 4.440 3.529 2.306 1.624 

06 Sukamara 1.630 1.130 817 574 

07 Lamandau 2.310 1.882 1.469 1.042 

08 Seruyan 4.768 3.307 2.243 1.415 

09 Katingan 4.803 3.697 2.783 2.143 

10 Pulang Pisau 3.947 3.593 3.053 2.438 

11 Gunung Mas 2.961 2.213 1.963 1.422 

12 Barito Timur 3.755 3.186 2.485 1.777 

13 Murung Raya 2.918 2.306 1.716 1.134 

71 Palangka Raya 8.489 6.707 4.971 3.383 

Kalimantan Tengah*) 78,7 62,0 46,7 32,7 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Lanjutan Tabel 8 
 
 
 

Kabupaten/Kota 
Kelompok Umur 

60-64 65-69 70-74 75+ 

(1) (14) (15) (16) (17) 

01 Kotawaringin Barat 2.058 1.381 908 1.054 

02 Kotawaringin Timur 3.205 2.205 1.400 1.503 

03 Kapuas 3.767 2.539 1.788 1.735 

04 Barito Selatan 1.326 961 728 715 

05 Barito Utara 1.139 819 489 512 

06 Sukamara 414 235 160 219 

07 Lamandau 672 471 316 320 

08 Seruyan 1.028 589 392 418 

09 Katingan 1.458 995 663 708 

10 Pulang Pisau 1.597 1.161 769 745 

11 Gunung Mas 1.012 712 467 443 

12 Barito Timur 1.170 925 655 646 

13 Murung Raya 871 584 398 353 

71 Palangka Raya 1.883 1.323 867 929 

Kalimantan Tengah*) 21,6 14,9 10,0 10,3 

 

Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Tabel  9 
Rasio Ketergantungan Penduduk Menurut Kabupaten/Kota, 2013 

 
 

Kabupaten/Kota 
Kelompok Umur Rasio 

Ketergan- 
tungan (%) 0-14 15-64 65+ 

(1) (2) (3) (4) (5) 

01 Kotawaringin Barat 73.955 180.419 6.826 44,77 

02 Kotawaringin 
Timur 

118.417 277.085 10.198 46,42 

03 Kapuas 100.661 229.353 11.586 48,94 

04 Barito Selatan 38.738 86.027 4.435 50,19 

05 Barito Utara 37.837 83.954 3.609 49,37 

06 Sukamara 15.148 34.662 1.290 47,42 

07 Lamandau 19.721 47.583 2.396 46,48 

08 Seruyan 46.718 110.999 2.883 44,69 

09 Katingan 47.852 102.436 4.812 51,41 

10 Pulang Pisau 35.460 82.262 5.578 49,89 

11 Gunung Mas 34.079 67.449 3.372 55,52 

12 Barito Timur 30.719 72.479 4.102 48,04 

13 Murung Raya 35.583 66.821 2.696 57,29 

71 Palangka Raya 64.312 174.071 6.117 40,46 

Kalimantan Tengah 699,2*) 1.615,6*) 69,9*) 47,60 

 

Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Tabel  10 
Rasio Ketergantungan Penduduk Menurut Kategori dan Kabupaten/Kota,2013 

 
 

Kabupaten/Kota 

Rasio Ketergantungan (%) 

Penduduk 
Usia Muda 

Penduduk 
Usia Tua 

Total 

(1) (2) (3) (4) 

01 Kotawaringin Barat 40,99 3,78 44,77 

02 Kotawaringin Timur 42,74 3,68 46,42 

03 Kapuas 43,89 5,05 48,94 

04 Barito Selatan 45,03 5,16 50,19 

05 Barito Utara 45,07 4,30 49,37 

06 Sukamara 43,70 3,72 47,42 

07 Lamandau 41,45 5,04 46,48 

08 Seruyan 42,09 2,60 44,69 

09 Katingan 46,71 4,70 51,41 

10 Pulang Pisau 43,11 6,78 49,89 

11 Gunung Mas 50,53 5,00 55,52 

12 Barito Timur 42,38 5,66 48,04 

13 Murung Raya 53,25 4,03 57,29 

71 Palangka Raya 36,95 3,51 40,46 

Kalimantan Tengah 43,28 4,33 47,60 
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Tabel  11 
Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur dan Jenis Kelamin  

Kabupaten Kotawaringin Barat, 2013 
 
 

Kelompok  
Umur 

Laki-Laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) 

    

0-4 13.670 12.882 26.552 

5-9 12.491 11.947 24.438 

10-14 11.712 11.253 22.965 

15-19 11.429 10.396 21.825 

20-24 11.942 10.596 22.538 

25-29 13.403 12.354 25.757 

30-34 13.660 12.405 26.065 

35-39 13.193 11.415 24.608 

40-44 10.990 9.078 20.068 

45-49 8.475 6.922 15.397 

50-54 6.570 4.982 11.552 

55-59 4.428 3.369 7.797 

60-64 2.754 2.058 4.812 

65-69 1.608 1.381 2.989 

70-74 929 908 1.837 

75+ 946 1.054 2.000 

Jumlah*) 138,2 123,0 261,2 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Tabel  12 

Jumlah Penduduk dan Rasio Jenis Kelamin Menurut Kecamatan  
di Kabupaten Kotawaringin Barat, 2013 

 
 

Kecamatan Laki-laki Perempuan 
Laki-laki + 

Perempuan 

Rasio 
Jenis 

Kelamin 

(1) (2) (3) (4) (5) 

     
Kotawaringin Lama 9.650 8.582 18.232 112 

Arut Selatan 56.442 51.936 108.378 109 

Kumai 26.689 24.367 51.056 110 

Pangkalan Banteng 19.148 16.377 35.525 117 

Pangkalan Lada 16.323 14.363 30.686 114 

Arut Utara 9.948 7.375 17.323 135 

Kotawaringin Barat 138,2*) 123,0*) 261,2*) 112 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Tabel  13 
Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur dan Jenis Kelamin  

Kabupaten Kotawaringin Timur, 2013 
 
 

Kelompok  
Umur 

Laki-Laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) 

    

0-4 21.326 20.625 41.951 

5-9 20.109 19.115 39.224 

10-14 19.073 18.169 37.242 

15-19 18.937 17.959 36.896 

20-24 20.317 18.210 38.527 

25-29 20.952 18.724 39.676 

30-34 20.423 18.689 39.112 

35-39 19.615 16.457 36.072 

40-44 16.102 13.097 29.199 

45-49 12.373 10.082 22.455 

50-54 9.231 7.259 16.490 

55-59 6.482 5.001 11.483 

60-64 3.970 3.205 7.175 

65-69 2.278 2.205 4.483 

70-74 1.455 1.400 2.855 

75 + 1.357 1.503 2.860 

Jumlah*) 214,0 191,7 405,7 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Tabel  14 
Jumlah Penduduk dan Rasio Jenis Kelamin Menurut Kecamatan  

di Kabupaten Kotawaringin Timur, 2013 
 
 

Kecamatan Laki-laki Perempuan 
Laki-laki + 

Perempuan 

Rasio 
Jenis 

Kelamin 

(1) (2) (3) (4) (5) 

     

Mentaya Hilir Selatan 11.312 11.015 22.327 103 

Teluk Sampit 4.957 4.634 9.591 107 

Pulau Hanaut 8.471 8.138 16.609 104 

Mentawa Baru/Ketapang 42.215 39.311 81.526 107 

Seranau 5.264 4.893 10.157 108 

Mentaya Hilir Utara 9.079 7.633 16.712 119 

Kota Besi 8.692 8.188 16.880 106 

Telawang 10.578 8.378 18.956 126 

Baamang 28.084 26.866 54.950 105 

Cempaga 11.345 10.641 21.986 107 

Cempaga Hulu 14.422 12.389 26.811 116 

Parenggean 14.223 12.107 26.330 117 

Tualan Hulu 6.660 5.108 11.768 130 

Mentaya Hulu 14.681 12.118 26.799 121 

Bukit Santuai 5.301 4.526 9.827 117 

Antang Kalang 8.350 6.719 15.069 124 

Telaga Antang 10.366 9.036 19.402 115 

Kotawaringin Timur 214,0*) 191,7*) 405,7*) 112 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Tabel  15 
Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur dan Jenis Kelamin  

Kabupaten Kapuas, 2013 
 
 

Kelompok  
Umur 

Laki-Laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) 

0-4 16.748 16.135 32.883 

5-9 17.245 16.314 33.559 

10-14 17.311 16.908 34.219 

15-19 17.283 16.641 33.924 

20-24 15.415 14.473 29.888 

25-29 14.326 13.892 28.218 

30-34 14.286 14.466 28.752 

35-39 14.483 14.106 28.589 

40-44 12.799 12.118 24.917 

45-49 10.672 9.607 20.279 

50-54 8.248 7.607 15.855 

55-59 5.972 5.304 11.276 

60-64 3.888 3.767 7.655 

65-69 2.484 2.539 5.023 

70-74 1.655 1.788 3.443 

75 + 1.385 1.735 3.120 

Jumlah*) 174,2 167,4 341,6 

 

Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Tabel  16 
Jumlah Penduduk dan Rasio Jenis Kelamin Menurut Kecamatan  

di Kabupaten Kapuas, 2013 
 
 

Kecamatan 
Laki-
laki 

Perempuan 
Laki-laki + 

Perempuan 
Rasio Jenis 

Kelamin 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Kapuas Kuala 9.826 9.607 19.433 102 

Tamban Catur 7.676 7.437 15.113 103 

Kapuas Timur 12.159 12.216 24.375 100 

Selat 29.626 29.309 58.935 101 

Bataguh 17.806 17.147 34.953 104 

Basarang 9.554 9.165 18.719 104 

Kapuas Hilir 6.840 6.662 13.502 103 

Pulau Petak 9.795 9.752 19.547 100 

Kapuas Murung 12.871 12.596 25.467 102 

Dadahup 6.065 5.590 11.655 108 

Kapuas Barat 9.802 9.268 19.070 106 

Mantangai 19.149 17.619 36.768 109 

Timpah 5.103 4.786 9.889 107 

Kapuas Tengah 7.642 6.993 14.635 109 

Pasak Talawang 3.230 2.955 6.185 109 

Kapuas Hulu 4.129 3.686 7.815 112 

Mandau Talawang 2.927 2.612 5.539 112 

Kapuas 174,2*) 167,4*) 341,6*) 104 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Tabel  17 
Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur dan Jenis Kelamin  

Kabupaten Barito Selatan, 2013 
 
 

Kelompok  
Umur 

Laki-Laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) 

    

0-4 6.634 6.411 13.045 

5-9 6.892 6.533 13.425 

10-14 6.240 6.028 12.268 

15-19 5.581 5.478 11.059 

20-24 5.019 5.080 10.099 

25-29 5.618 5.470 11.088 

30-34 5.850 5.659 11.509 

35-39 5.748 5.566 11.314 

40-44 5.037 4.386 9.423 

45-49 4.149 3.839 7.988 

50-54 3.370 3.046 6.416 

55-59 2.243 2.074 4.317 

60-64 1.488 1.326 2.814 

65-69 903 961 1.864 

70-74 618 728 1.346 

75 + 510 715 1.225 

Jumlah*) 65,9 63,3 129,2 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Tabel  18 
Jumlah Penduduk dan Rasio Jenis Kelamin Menurut Kecamatan                       

di Kabupaten Barito Selatan, 2013 
 
 

Kecamatan Laki-laki Perempuan 
Laki-laki + 

Perempuan 

Rasio 
Jenis 

Kelamin 

(1) (2) (3) (4) (5) 

     

Jenamas 4.580 4.638 9.218 99 

Dusun Hilir 8.279 7.804 16.083 106 

Karau Kuala 7.845 7.842 15.687 100 

Dusun Selatan 26.768 25.958 52.726 103 

Dusun Utara 8.549 8.096 16.645 106 

Gunung Bintang Awai 9.879 8.962 18.841 110 

Barito Selatan 65,9*) 63,3*) 129,2*) 104 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Tabel  19 
Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur danJenis Kelamin  

Kabupaten Barito Utara, 2013 
 
 

Kelompok  
Umur 

Laki-Laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) 

    

0-4 6.367 6.159 12.526 

5-9 6.702 6.214 12.916 

10-14 6.286 6.109 12.395 

15-19 5.681 5.506 11.187 

20-24 5.246 5.034 10.280 

25-29 5.618 5.456 11.074 

30-34 5.866 5.464 11.330 

35-39 5.778 5.500 11.278 

40-44 5.202 4.440 9.642 

45-49 4.076 3.529 7.605 

50-54 3.083 2.306 5.389 

55-59 1.992 1.624 3.616 

60-64 1.414 1.139 2.553 

65-69 819 819 1.638 

70-74 514 489 1.003 

75 + 456 512 968 

Jumlah*) 65,1 60.3 125.4 

 

Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Tabel  20 
Jumlah Penduduk dan Rasio Jenis Kelamin Menurut Kecamatan  

di Kabupaten Barito Utara, 2013 
 
 

Kecamatan Laki-laki Perempuan 
Laki-laki + 

Perempuan 

Rasio Jenis 

Kelamin 

(1) (2) (3) (4) (5) 

     

Montallat 5.642 5.298 10.940 106 

Gunung Timang 5.336 4.979 10.315 107 

Gunung Purei 1.297 1.198 2.495 108 

Teweh Timur 3.897 3.530 7.427 110 

Teweh Tengah 37.519 34.744 72.263 108 

Lahei 11.409 10.551 21.960 108 

Barito Utara 65,1*) 60,3*) 125,4*) 108 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Tabel  21 
Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur dan Jenis Kelamin  

Kabupaten Sukamara, 2013 
 
 

Kelompok  
Umur 

Laki-Laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) 

    

0-4 2.844 2.715 5.559 

5-9 2.583 2.448 5.031 

10-14 2.297 2.261 4.558 

15-19 2.355 2.054 4.409 

20-24 2.610 2.338 4.948 

25-29 2.870 2.526 5.396 

30-34 2.488 2.388 4.876 

35-39 2.539 2.091 4.630 

40-44 2.020 1.630 3.650 

45-49 1.499 1.130 2.629 

50-54 1.092 817 1.909 

55-59 687 574 1.261 

60-64 540 414 954 

65-69 282 235 517 

70-74 208 160 368 

75 + 186 219 405 

Jumlah*) 27,1 24,0 51,1 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Tabel  22 
Jumlah Penduduk dan Rasio Jenis Kelamin Menurut Kecamatan  

di Kabupaten Sukamara, 2013 
 
 

Kecamatan Laki-laki Perempuan 
Laki-laki + 

Perempuan 
Rasio Jenis 

Kelamin 

(1) (2) (3) (4) (5) 

     

Jelai 2.475 2.344 4.819 106 

Pantai Lunci 2.701 2.592 5.293 104 

Sukamara 11.956 10.788 22.744 111 

Balai Riam 4.013 3.470 7.483 116 

Permata Kecubung 5.955 4.806 10.761 124 

Sukamara 27,1*) 24,0*) 51,1*) 113 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Tabel  23 
Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur dan Jenis Kelamin  

Kabupaten Lamandau, 2013 
 
 

Kelompok  
Umur 

Laki-Laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) 

    

0-4 3.555 3.358 6.913 

5-9 3.518 3.308 6.826 

10-14 3.036 2.946 5.982 

15-19 2.969 2.654 5.623 

20-24 3.110 2.679 5.789 

25-29 3.713 3.199 6.912 

30-34 3.539 3.102 6.641 

35-39 3.210 2.772 5.982 

40-44 2.950 2.310 5.260 

45-49 2.296 1.882 4.178 

50-54 1.755 1.469 3.224 

55-59 1.366 1.042 2.408 

60-64 894 672 1.566 

65-69 580 471 1.051 

70-74 365 316 681 

75 + 344 320 664 

Jumlah*) 37,2 32,5 69,7 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Tabel  24 
Jumlah Penduduk dan Rasio Jenis Kelamin Menurut Kecamatan  

di Kabupaten Lamandau, 2013 
 
 

Kecamatan Laki-laki Perempuan 
Laki-laki + 

Perempuan 

Rasio 
Jenis 

Kelamin 

(1) (2) (3) (4) (5) 

     

Bulik 13.040 11.341 24.381 115 

Sematu Jaya 5.196 4.467 9.663 116 

Menthobi Raya 5.389 4.571 9.960 118 

Bulik Timur 3.823 3.348 7.171 114 

Lamandau 3.082 2.756 5.838 112 

Belantikan Raya 2.443 2.182 4.625 112 

Delang 2.872 2.523 5.395 114 

Batangkawa 1.355 1.312 2.667 103 

Lamandau 37,2*) 32,5*) 69,7*) 114 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Tabel  25 
Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur dan Jenis Kelamin  

Kabupaten Seruyan, 2013 
 
 

Kelompok 
Umur 

Laki-Laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) 

    

0-4 8.827 8.403 17.230 

5-9 8.140 7.465 15.605 

10-14 7.165 6.718 13.883 

15-19 7.125 6.354 13.479 

20-24 8.797 7.859 16.656 

25-29 9.886 8.645 18.531 

30-34 9.491 7.986 17.477 

35-39 8.399 6.710 15.109 

40-44 6.312 4.768 11.080 

45-49 4.513 3.307 7.820 

50-54 2.996 2.243 5.239 

55-59 1.941 1.415 3.356 

60-64 1.224 1.028 2.252 

65-69 710 589 1.299 

70-74 405 392 797 

75 + 369 418 787 

Jumlah*) 86,3 74,3 160,6 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Tabel  26 
Jumlah Penduduk dan Rasio Jenis Kelamin Menurut Kecamatan  

di Kabupaten Seruyan, 2013 
 
 

Kecamatan Laki-laki Perempuan 
Laki-laki + 

Perempuan 

Rasio 
Jenis 

Kelamin 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Seruyan Hilir 17.313 15.740 33.053 110 

Seruyan Hilir Timur 3.885 3.738 7.623 104 

Danau Sembuluh 6.378 5.435 11.813 117 

Seruyan Raya 12.050 9.392 21.442 128 

Hanau 11.827 10.314 22.141 115 

Danau Seluluk 11.048 8.602 19.650 128 

Seruyan Tengah 11.946 10.559 22.505 113 

Batu Ampar 4.473 3.810 8.283 117 

Seruyan Hulu 5.742 5.237 10.979 110 

Suling Tamban 1.638 1.473 3.111 111 

Seruyan 86,3*) 74,3*) 160,6*) 116 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Tabel  27 
Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur dan Jenis Kelamin  

Kabupaten Katingan, 2013 
 
 

Kelompok  
Umur 

Laki-Laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) 

    

0-4 8.594 8.416 17.010 

5-9 7.989 7.688 15.677 

10-14 7.640 7.525 15.165 

15-19 7.320 6.899 14.219 

20-24 7.350 6.676 14.026 

25-29 7.413 6.789 14.202 

30-34 7.481 6.619 14.100 

35-39 6.859 6.038 12.897 

40-44 6.006 4.803 10.809 

45-49 4.576 3.697 8.273 

50-54 3.306 2.783 6.089 

55-59 2.493 2.143 4.636 

60-64 1.727 1.458 3.185 

65-69 1.028 995 2.023 

70-74 710 663 1.373 

75 + 708 708 1.416 

Jumlah*) 81,2 73,9 155,1 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Tabel  28 
Jumlah Penduduk dan Rasio Jenis Kelamin Menurut Kecamatan  

di Kabupaten Katingan, 2013 
 
 

Kecamatan Laki-laki Perempuan 
Laki-laki + 

Perempuan 

Rasio 
Jenis 

Kelamin 

(1) (2) (3) (4) (5) 

     

Katingan Kuala 10.428 9.657 20.085 108 

Mendawai 2.028 1.898 3.926 107 

Kamipang 3.325 3.135 6.460 106 

Tasik Payawan 4.152 3.897 8.049 107 

Katingan Hilir 17.050 15.695 32.745 109 

Tewang Sangalang Garing 6.245 5.730 11.975 109 

Pulau Malan 4.523 4.325 8.848 105 

Katingan Tengah 16.088 14.139 30.227 114 

Sanaman Mantikei 5.219 4.700 9.919 111 

Petak Malai 2.104 1.783 3.887 118 

Marikit 3.576 3.254 6.830 110 

Katingan Hulu 4.342 3.955 8.297 110 

Bukit Raya 2.119 1.733 3.852 122 

Katingan 81,2*) 73,9*) 155,1*) 110 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Tabel  29 
Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur dan Jenis Kelamin  

Kabupaten Pulang Pisau, 2013 
 
 

Kelompok  
Umur 

Laki-Laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) 

    

0-4 6.179 5.636 11.815 

5-9 5.951 5.744 11.695 

10-14 6.190 5.760 11.950 

15-19 5.890 5.403 11.293 

20-24 5.318 4.704 10.022 

25-29 5.272 4.888 10.160 

30-34 5.253 4.969 10.222 

35-39 5.078 4.793 9.871 

40-44 4.452 3.947 8.399 

45-49 3.883 3.593 7.476 

50-54 3.096 3.053 6.149 

55-59 2.704 2.438 5.142 

60-64 1.931 1.597 3.528 

65-69 1.257 1.161 2.418 

70-74 820 769 1.589 

75 + 826 745 1.571 

Jumlah*) 64,1 59,2 123,3 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Tabel  30 
Jumlah Penduduk dan Rasio Jenis Kelamin Menurut Kecamatan  

di Kabupaten Pulang Pisau, 2013 
 
 

Kecamatan Laki-laki Perempuan 
Laki-laki + 

Perempuan 

Rasio 
Jenis 

Kelamin 

(1) (2) (3) (4) (5) 

     

Kahayan Kuala 10.297 9.866 20.162 104 

Sebangau Kuala 4.361 3.658 8.019 119 

Pandih Batu 10.562 9.578 20.141 110 

Maliku 12.054 11.304 23.358 107 

Kahayan Hilir 14.136 13.194 27.329 107 

Jabiren Raya 4.195 3.869 8.065 108 

Kahayan Tengah 3.938 3.594 7.532 110 

Banama Tingang 4.556 4.137 8.694 110 

Pulang Pisau 64,1*) 59,2*) 123,3*) 108 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Tabel  31 
Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur dan Jenis Kelamin  

Kabupaten Gunung Mas, 2013 
 
 

Kelompok  
Umur 

Laki-Laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) 

    

0-4 6.139 5.858 11.997 

5-9 5.869 5.512 11.381 

10-14 5.592 5.109 10.701 

15-19 5.382 4.864 10.246 

20-24 5.415 4.688 10.103 

25-29 5.270 4.468 9.738 

30-34 4.867 4.021 8.888 

35-39 4.369 3.487 7.856 

40-44 3.505 2.961 6.466 

45-49 2.786 2.213 4.999 

50-54 2.068 1.963 4.031 

55-59 1.548 1.422 2.970 

60-64 1.140 1.012 2.152 

65-69 806 712 1.518 

70-74 454 467 921 

75 + 490 443 933 

Jumlah*) 55,7 49,2 104,9 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Tabel  32 
Jumlah Penduduk dan Rasio Jenis Kelamin Menurut Kecamatan  

di Kabupaten Gunung Mas, 2013 
 
 

Kecamatan Laki-laki Perempuan 
Laki-laki + 

Perempuan 

Rasio 
Jenis 

Kelamin 

(1) (2) (3) (4) (5) 

     

Manuhing 4.117 3.484 7.601 118 

Manuhing Raya 2.822 2.527 5.349 112 

Rungan 7.725 6.865 14.590 113 

Rungan Hulu 3.589 3.183 6.772 113 

Sepang 3.459 3.048 6.507 114 

Mihing Raya 2.793 2.444 5.237 114 

Kurun 13.324 11.739 25.063 113 

Tewah 9.712 8.558 18.270 113 

Kahayan Hulu Utara 4.128 3.735 7.863 111 

Damang Batu 2.013 1.783 3.796 113 

Miri Manasa 2.018 1.834 3.852 110 

Gunung Mas 55,7*) 49,2*) 104,9*) 113 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Tabel  33 
Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur dan Jenis Kelamin  

Kabupaten Barito Timur, 2013 
 
 

Kelompok  
Umur 

Laki-Laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) 

    

0-4 5.593 5.280 10.873 

5-9 5.283 4.883 10.166 

10-14 4.970 4.710 9.680 

15-19 4.539 4.342 8.881 

20-24 4.522 4.272 8.794 

25-29 4.928 4.596 9.524 

30-34 5.038 4.843 9.881 

35-39 4.990 4.575 9.565 

40-44 4.235 3.755 7.990 

45-49 3.465 3.186 6.651 

50-54 2.676 2.485 5.161 

55-59 1.973 1.777 3.750 

60-64 1.112 1.170 2.282 

65-69 829 925 1.754 

70-74 539 655 1.194 

75 + 508 646 1.154 

Jumlah*) 55,2 52,1 107,3 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Tabel  34 
Jumlah Penduduk dan Rasio Jenis Kelamin Menurut Kecamatan  

di Kabupaten Barito Timur, 2013 
 
 

Kecamatan Laki-laki Perempuan 
Laki-laki + 

Perempuan 
Rasio Jenis 

Kelamin 

(1) (2) (3) (4) (5) 

     

Benua Lima 3.500 3.046 6.546 115 

Dusun Timur 12.118 12.598 24.716 96 

Paju Epat 2.325 2.069 4.394 112 

Awang 2.985 2.764 5.749 108 

Patangkep Tutui 4.324 3.862 8.186 112 

Dusun Tengah 12.544 12.029 24.573 104 

Raren Batuah 4.389 3.846 8.235 114 

Paku 4.246 3.892 8.138 109 

Karusen Janang 2.400 2.330 4.730 103 

Pematang Karau 6.369 5.664 12.033 112 

Barito Timur 55,2*) 52,1*) 107,3*) 106 

 

Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Tabel  35 
Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur dan Jenis Kelamin  

Kabupaten Murung Raya, 2013 
 
 

Kelompok  
Umur 

Laki-Laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) 

    

0-4 6.196 6.235 12.431 

5-9 6.176 5.944 12.120 

10-14 5.657 5.375 11.032 

15-19 4.859 4.810 9.669 

20-24 4.764 4.898 9.662 

25-29 5.088 4.762 9.850 

30-34 4.851 4.413 9.264 

35-39 4.520 3.783 8.303 

40-44 3.645 2.918 6.563 

45-49 2.922 2.306 5.228 

50-54 2.126 1.716 3.842 

55-59 1.461 1.134 2.595 

60-64 974 871 1.845 

65-69 610 584 1.194 

70-74 391 398 789 

75 + 360 353 713 

Jumlah*) 54,6 50,5 105,1 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan  
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Tabel  36 
Jumlah Penduduk dan Rasio Jenis Kelamin Menurut Kecamatan  

di Kabupaten Murung Raya, 2013 
 
 

Kecamatan Laki-laki Perempuan 
Laki-laki + 

Perempuan 

Rasio 
Jenis 

Kelamin 

(1) (2) (3) (4) (5) 

     

Permata Intan 5.933 5.623 11.556 106 

Sungai Babuat 1.258 1.102 2.360 114 

Murung 17.495 16.221 33.716 108 

Laung Tuhup 10.108 9.622 19.730 105 

Barito Tuhup Raya 2.346 2.144 4.490 109 

Tanah Siang 7.110 6.568 13.678 108 

Tanah Siang Selatan 2.715 2.570 5.285 106 

Sumber Barito 4.176 3.817 7.993 109 

Seribu Riam 2.017 1.656 3.673 122 

Uut Murung 1.442 1.177 2.619 122 

Murung Raya 54,6*) 50,5*) 105,1*) 108 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan 
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Tabel  37 
Jumlah Penduduk Menurut Kelompok Umur dan Jenis Kelamin 

Kota Palangka Raya, 2013 
 
 

Kelompok  
Umur 

Laki-Laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) 

    

0-4 12.128 11.587 23.715 

5-9 10.652 9.885 20.537 

10-14 10.131 9.929 20.060 

15-19 12.150 13.240 25.390 

20-24 14.975 14.593 29.568 

25-29 11.343 11.131 22.474 

30-34 11.207 10.776 21.983 

35-39 10.419 9.807 20.226 

40-44 9.045 8.489 17.534 

45-49 7.515 6.707 14.222 

50-54 5.883 4.971 10.854 

55-59 4.210 3.383 7.593 

60-64 2.344 1.883 4.227 

65-69 1.406 1.323 2.729 

70-74 837 867 1.704 

75 + 755 929 1.684 

Jumlah*) 125,0 119,5 244,5 

 

Keterangan : Jumlah dalam ribuan  
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Tabel  38 
Jumlah Penduduk dan Rasio Jenis Kelamin Menurut Kecamatan  

di Kota Palangka Raya, 2013 
 
 

Kecamatan Laki-laki Perempuan 
Laki-laki + 

Perempuan 
Rasio Jenis 

Kelamin 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Pahandut 43.653 41.938 85.591 104 

Sebangau 8.217 7.642 15.859 108 

Jekan Raya 64.760 62.233 126.993 104 

Bukit Batu 6.686 6.185 12.871 108 

Rakumpit 1.684 1.502 3.186 112 

Palangka Raya 125,0*) 119,5*) 244,5*) 105 

 
Keterangan : *) Dalam ribuan  http
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CATATAN TEKNIS 
 

 
 

Publikasi data penduduk Provinsi Kalimantan Tengah 

tahun 2013 ini disusun berdasarkan data hasil perhitungan 

proyeksi penduduk yang bersumber dari Publikasi Proyeksi 

Penduduk Provinsi Kalimantan Tengah 2010-2020 dengan 

ketentuan sebagai berikut : 

1. Penduduk laki-laki dan perempuan menurut 

Kabupaten/Kota dihitung dengan menggunakan asumsi 

bahwa rasio jenis kelamin (sex ratio)penduduk 2013 sama 

dengan hasil SP2010. 

2. Penduduk menurut Kabupaten/Kota dan kelompok umur 

dihitung berdasarkan asumsi bahwa proporsi penduduk 

menurut kelompok umur 2013 sama dengan proporsi 

penduduk menurut kelompok umur hasilSP2010. 

3. Penduduk perkecamatan diperoleh dengan Laju 

Pertumbuhan Penduduk (LPP) masing-masing kecamatan 

di wilayah Provinsi Kalimantan Tengah hasil SP2000-

2010. Selanjutnya menggunakan data proyeksi penduduk 

menurut Kabupaten/Kota 2013 dipakai sebagai kontrol.  

4. Angka proyeksi penduduk menurut Kabupaten/Kota dan 

Kecamatan 2013 yang disajikan dalam publikasi ini masih 

bersifat angka sementara.  
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